
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati

emessi i seguenti mandati:

N. del di Euro.

N. del di Euro.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.C^ DEL $~VCvfif0h

OGGETTO: servizio di pulitura e ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità post incidenti

sulle strade di competenza comunale - Approvazione accordo con la ECOLSIA - Ecologia

Servizi e Igiene Ambientale Sri,

\ ■'
L'anno duemilatredici, il giorno \jvMn

alle ore -\i
del mese di

l'intervento dei Sigy.fi :

e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la giunta Comunale con

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1. INTELISANO Dr. Giuseppe
2. MOSCHELLA Ing. Antonino

3. FRANCO Francesco

4. MICALIZIO Giuseppe

5. SAMPERI Dr.ssa Chiara

Carica

SINDACO

V.SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

Presente

□

Assente

a

u

<
n

a

r"
-lQaaLNon sono intervenuti i Sigg.ri:

Presiede il Sig. Sindaco

Partecipa il Segretario Comunale, Dr.ssa Puglìsi Concetta

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della legge n. 142/90, recepito dall'alt. 1, lett. il, della L R n 48/91
sostituito dall'ari. 12 della L.R. n. 30/2000.

Con voti unanimi e favorevoli,

DELIBERA

(x) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:
( ) aggiunte/integrazioni:

( } modifiche/sostituzioni :

(x) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente delibera, immediatamente esecutiva ai sensi
dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x (e parti deliberate e depennare le parti non deliberato.

N.8 II presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presento atto
affiancala dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



COMUNE DI CALA f ABIANO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. P P DEL ?W <?// fi
* 1 i

Oggetto: servizio di pulitura e ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità posi incidenti sulle

strade di competenza comunale - Approvazione accordo con la ECOLSIA - Ecologia Servizi

e Igiene Ambientale Sri.

Premesso che la polizia municipale interviene ordititi riamente nei rilievi di numerosi sinistri stradali che

spesso hanno conseguenze sulla sicurezza e sulla incolumità delle persone nella circolazione stradale, a

causa della permanenza sul punto del sinistro dei detriti dei veicoli coinvolti, di sversamenti oleosi, di

carburanti, di acidi, altri rottami, etc... la cui immediata rimozione è spesso molto difficoltosa da

realizzare, sia per la carenza di personale operaio sia per la complessità delle operazioni e degli

adempimenti da porre in essere sotto l'aspetto ambientale del recupero e del riciclo dei rifiuti speciali in

questione;

Dato alto che l'Ente proprietario ha l'obbligo di mantenere le proprie strade in condizioni di sicurezza

per la circola/.ione e che, in caso di incidenti stradali causati da cattiva manutenzione delle strade e/o da

residui vari ivi giacenti che possono costituire gravi insidie, assume una responsabilità diretta con

conseguente onere finanziario;

Vista la proposta della ECOL5IA - Ecologia Servizi e Igiene Ambientale Sri con sede Segale in via

Chiavomicco n. 45 - 33084 Cordenons (PN) C.F. e P. IVA 01673250930, con la quale viene offerta una

collaborazione per il ripristino delle condizioni di sicurezza e di viabilità a seguito di incidenti stradali,

nonché lo stesso servizio nel raso di sversamenti rilasciati da veicoli ignoti, alle condizioni di cui

all'allegalo schema di convenzione e ulteriori migliorie offerte;

Rilevata l'opportunità di procedere alla fruizione di tale servizio senza esclusiva ed in via sperimentale

per un anno, con riserva di interruzione in ogni momento previa semplice comunicazione AR senza

ulteriori formalità e termini;

Dato atto che il servizio offerto è privo di oneri a carico del Comune, in quanto i relativi costi verranno

dalla stessa Ecolsia recuperati tramite l'azione risarcttoria verso le Compagnie di Assicurazioni garanti

della RCA obbligatoria e quelli non recuperabili per danni causati da ignoti rimangono a carico di

Ecolsia, e che detto servizio è fruibile solo in caso di richiesta da parte degli organi di polizia stradale

intervenuti al rilievo degli incidenti;

VISTO il vigente Ordinamento EE.LL. in Sicilia;

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

3) di' approvare la proposta della ECOLSIA - Ecologia Servizi e Igiene Ambientale Sri di cui all'allegato

schema di convenzione;

2) di affidare alla ECOLSIA - Ecologia Servizi e Igiene Ambientale Sri con sede legale in vìa

Chiavomicco n. 45 - 33084 Cordenons (PN) C.F. e P. IVA 01673251)930, il servizio di pulitura e ripristino

delle condizioni di sicurezza e viabilità post incidente sulle strade di competenza del Comune, senza

esclusiva ed in via sperimentale per la durata di anni uno dalla sottoscrizione, con riserva dì

inlerruzione in ogni momento previa semplice comunicazione a.r., senza ulteriori formalità e lermini;



ECOLSUT
Ecologia Stiviti ttgitnt Affittatila

CONVENZIONE

"Servizio di manutenzione, pulizia e lavaggio della sede stradale

per il ripristino della viabilità e delle condizioni di sicurezza

compromesse dal verifìcarsi di incidenti stradali. Interventi I

eseguiti in situazioni di emergenza".

tra

a.
(D

OS

COMUNE DI CALATABIANO con sede in via Piazza Vittorio

(0

Emanuele n. 32, C.F. e P.l. 00462070871, rappresentato nella

sottoscrizione del presente atto dal Responsabile

giusta delibera di data

e numero _, di seguito per brevità

"Comune";

e

ECOLSIA - ECOLOGIA SERVIZI E IGIENE AMBIENTALE

S.R.L., con sede legale in via Chiavornicco n. 45 - 33084

Cordenons (PN), C.F. e P.l. 01673250930, in persona del legale
a>

e
o

rappresentante prò tempore Dott. Marco Camporese, di seguito I
u.

per brevità "Ecolsia".

Rev.O5 13/09/2012 Pagina 1 di 15



Premesso

• che il Comune è tenuto ad uniformarsi ai principi generali di cui a

j.Igs. 30 aprile 1992. n. 285 e ss. mm. ii. - Codice della Strada -

n quanto "La sicurezza delle persone, nella circolazione stradale

ientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico

)erseguite dallo Stato" (art. 1. comma IV

che a mente del citato dettato normativo e precisamente
I
M

all'articolo 14 del Codice della Strada è previsto come oli enti

)roprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la

luidità della circolazione, debbano provvedere:

ni

a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro

pertinenze e arredo, nonché delle loro attrezzature, impianti e

servizi;

bì al controllo tecnico dell'efficienza delle strade e relative

pertinenze:

e) alla apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta

con conseguente obbligo di predisporre il celere ripristino delle

condizioni di viabilità e sicurezza dell'area interessata da incidenti
o

stradali:

- che il disposto di cui all'articolo 15 lettera fi del Codice della
o ^

Strada pone il divieto di gettare o depositare rifiuti o materie di

co

iZ

qualsiasi specie, insudiciare e imbrattare comungue la strada e le

sue pertinenze e che l'articolo 34 bis punisce chiunque "insozza

le pubbliche strade gettando rifiuti od oggetti dai veicoli in

movimento o in sosta":

Rev.O5 13/09/2012 Pagina 2 di 15



— ■

1

;

f

t

t

—+~

—■»--

? :

- che l'articolo 161 del Codice della Strada prevede come

allorquando si verifichi la caduta o lo spargimento di materie

viscide, infiammabili o comunque atte a creare pericolo o intralcio

alla circolazione il conducente del veicolo fonte della caduta o

dello spargimento deve Drowedere immediatamente ad adottare

le cautele necessarie Der rendere sicura la circolazione e libero il

transito (comma II) nonché a segnalare celermente il pericolo agli

altri viaggiatori e all'Ente proprietario della strada o altro organo

di polizia (comma III), un tanto al fine di poter procedere

prontamente alla messa in sicurezza dell'area:

- che l'articolo 211 del Codice della Strada impone il celere

ripristino dello stato dei luoahi interessati da sinistri stradali:

qualora da tali incidenti derivi pericolo per la fluidità e sicurezza

del traffico nonché per la tutela dell'ambiente e della salute

pubblica, occorrerà procedere con la solerte eliminazione di oani

ostacolo presente sull'arteria stradale e annesse pertinenze:

- che sussiste una responsabilità civile di carattere oaaettivo in

capo all'Ente proprietario della strada per la sua corretta

manutenzione e tenuta in sicurezza: trattasi della fattispecie

delineata all'articolo 2051 del codice civile che suaaella la

responsabilità della P.A. per danni caaionati da beni in custodia:

- che l'attività di messa in sicurezza dell'arteria stradale oost

incidente nonché il ripristino dello stato dei luoahi deve essere

eseauita anche nel pieno rispetto delle norme contenute nel

Codice dell'Ambiente. D.Lqs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss. mm. ii.:

Rev.05 13/09/2012 Pagina 3 di 15

ante
In*
m rvA

Legai



- che l'articolo 192 del ricordato testo normativo a tutela

dell'ambiente postula il divieto di abbandono nonché il deposito

incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo, imponendo a chiunque

violi il menzionato divieto e in solido con il proprietario e con i

titolari di diritti reali o personali di godimento sull'area, la

rimozione, l'avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti nonché

il ripristino dello stato dei luoghi:

- che ugualmente sussiste in capo agli amministratori titolari della

bretella stradale responsabilità anche penale per i danni arrecati

all'utenza mobile e all'ambiente dalla non adeguata

manutenzione e dal non adeguato controllo dello stato del manto

stradale e relative pertinenze.

Ritenuto

che sia nell'interesse del Comune individuare tutte le attività

lecessarie alla gestione dei sinistri stradali, della sicurezza della

circolazione e della tutela dell'ambiente, e conseauentemente

studiare la soluzione più efficiente, efficace, economica a mente

Iella legge 241 del 1990. onde far fronte alle specifiche

esponsabilità attribuite dalla legge all'amministrazione territoriale

)roprietaria della rete stradale;

che in particolare occorra procedere all'attivazione di tutte le

attività indispensabili al ripristino delle condizioni di sicurezza e

/labilità compromesse a seguito di incidenti stradali, quali:

\) l'aspirazione tempestiva dei liquidi inquinanti versati

nell'ambiente a seguito di sinistro (carburante, olio, liquido di

Rev.OS 13/09/2012 Pagina 4 di 15



raffreddamento) ed eliminazione di ogni altro detrito solido

biodegradabile e non (vetri, metalli, frammenti di lamiere.

plastiche e simili):

3) il recupero del materiale trasportato e disperso sull'arteria

stradale e rispettive pertinenze:

)) il trattamento di gravi sversamenti o dispersione di merci e

materiale pericoloso, tossico o comunque richiedente bonifica A

del territorio:
vr

3) la gestione della pratica di recupero dei costi del servizio nei

confronti delle Compagnie Assicurative che coprono la

n

Responsabilità Civile Automobilistica per i danni dovuti alla

circolazione dei veicoli interessati, in ragione della quale le

attività sopra ricordate vengano effettuate senza costo alcuno

per la P.A.:

che l'affidamento delle attività volte al ripristino dello stato dei

uoqhi possa protrarsi per un arco temporale pari ad anni ...

jecorrenti dalla data di sottoscrizione dell'accordo e si svolgerà

senza oneri o costi in capo al Comune.

Considerato

che Ecolsia è un'impresa operante nel settore dei servizi di
o

O

manutenzione, pulizia e lavaggio di strade e autostrade con

imozione dei detriti solidi biodegradabili e non, dei liquidi

nguinanti. pericolosi, tossici e non, sversati a seguito di incidenti

accaduti su gualsiasi rete di trasporto ed in favore degli enti

pubblici proprietari delle reti stradali:

Rev.O5 13/09/2012 Pagina 5 di 15



che è dotata di appropriate e specifiche apparecchiature e ha

naturato idonee procedure per lo svolgimento del servizio, che

uole mettere a disposizione del Comune per consentire lo

ivolgimento della complessa attività di ripristino post incidente

iescritta:

che alla luce ed in conformità con il proprio oggetto sociale.

impresa risulta infatti idonea allo svolgimento delle seguenti

attività autorizzate:

\) manutenzione, pulizia, lavaggio di strade, autostrade, con

imozione dei detriti solidi biodegradabili e non, dei liquidi

nquinanti e non di dotazione funzionale dei veicoli e non.

jericolosi. tossici e non, versati a seguito di incidenti accaduti sulla

ete di competenza del Comune;

ìì indirizzamento ad impianti di trattamento rifiuti sia proori

:he di terzi;

pulizia, raccolta, stoccaggio, conferimento e smaltimento di

ifiuti a mente del Codice dell'Ambiente.

rimozione successiva radiazione e 1

smaltimento/demolizione dei veicoli in evidente stato di

abbandono, rinvenuti sulle strade di competenza del Comune;

• che Ecolsia si rende altresì disponibile a conferire al Comune i

iati relativi ai costi sostenuti, ai tempi e alle modalità impiegati per

o svolgimento del servizio, onde consentire la redazione di una

apposita reportistica;

che le spese sostenute per lo svolgimento del servizio saranno

Rev.05 13/09/2012 Pagina 6 di 15



-4

-^

-~

e

ÉL.

ecuperate dalle Compagnie Assicurative che coprono la

esponsabilità civile dei veicoli coinvolti nei sinistri, ove identificati.

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato, ad oani effetto di

legge parte integrale e sostanziale del presente accordo, le Parti

come sopra identificate convenaono e stipulano quanto seque.

ARTICOLO 1

OGGETTO

Le premesse costituiscono parte integrante della Dresente

convenzione.

L'accordo ha per oqqetto le Drestazioni inerenti il servizio di

ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintearazione

delle matrici ambientali alterate a seguito di sinistri verificatisi su

tutta la rete stradale di proprietà del Comune, mediante "pulitura

della piattaforma stradale e delle sue pertinenze".

L'attività verrà svolta da Ecolsia secondo le modalità descritte al

successivo articolo 3. Der un arco temDorale determinato e senza

oneri o costi addebitabili al Comune.

ARTICOLO 2

DURATA

L'accordo tra le Parti avrà la durata di anni ( )

decorrenti dalla data di sua sottoscrizione.

Al termine dell'accordo lo stesso Dotrà essere espressamente

prorogato, con specifico atto del funzionario competente, per

ulteriori anni...

\n caso di disdetta. Ecolsia sarà tenuta a garantire la continuità

Rev.O513/09/2012 Pagina 7 di 15

1

fi e

.O

8 e
i *
o »
■■■» ^O



del servizio agli stessi patti e condizioni di cui al presente atto.

nelle more dell'espletamento della eventuale successiva

procedura di affidamento e. comunque, per un periodo massimo

non superiore ai sei mesi successivi alla suddetta scadenza.

ARTICOLO 3

SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO. TIPOLOGIE DI INTERVENTI

Ecolsia in questa sede si impegna ad espletare i servizi di J
manutenzione, pulizia, ripristino della sicurezza e della viabilità

compromesse a seguito di incidente, sulle strade di competenza -^&

del Comune e correlate pertinenze.

L'intervento avverrà con i mezzi in disponibilità delle Unità
J

Operative territoriali più vicine e secondo procedure a norma di

legge.

Precisamente, la struttura organizzativa di Ecolsia potrà

effettuare, secondo una valutazione ex ante e caso per caso:

\) interventi standard obbliaatori: sono attivabili su semplice

ichiesta alla propria centrale telefonica 800.12.55.66 da parte de

soggetti meglio specificati al successivo articolo 4 Modalità d

ntervento.

0)

-I-

Le attività espressamente ricomprese in Questa classe d

E
o

O

U-

intervento sono:

ali ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità mediante

manutenzione e pulizia dell'area interessata da incidente

stradale, con aspirazione dei liquidi sversati, aventi caratteristiche

inquinanti, di dotazione funzionale dei veicoli e recupero de

Rev.05 13/09/2012 Pagina 8 di 15



detriti solidi non biodegradabili dispersi sulle strade e relativa

pertinenze di competenza del Comune:

a2ì posizionamento, nel più breve tempo possibile, di segnaletica

di emergenza per la protezione dell'area a seguito di incidente o

altro evento pericoloso per la viabilità stradale.

3) interventi straordinari: si precisa che sarà comunque

sscluso ogni intervento e responsabilità in capo ad Ecolsia per i I
JS.

sasi in cui non sia identificato il responsabile dell'inquinamento o lo

stesso non abbia regolare copertura assicurativa.

-e attività ricomprese in questa seconda classe di intervento

consistono:

)1) trattamento di gravi sversamenti e dispersioni di merci, materie

)ericolose. tossiche. comunque trasportate, richiedenti o meno la

unifica del territorio e classificabili alla stregua di "incidenti

ilevanti".

Tutte le operazioni connesse a tale tipologia di interventi saranno

gestite da Ecolsia ed eseguite da professionalità locali, dotate di

tutte le certificazioni e dei requisiti richiesti ex leae e

convenzionate con la scrivente.
o

1

Nello specifico il Comune, nelle ipotesi in cui non abbia già
o

O ai

provveduto il responsabile dell'inquinamento, adotterà un

provvedimento d'urgenza con il quale conferirà l'autorizzazione

per lo svolgimento delle attività di cui trattasi alla ditta indicata da

Ecolsia entro 48 ore dall'evento, e contestualmente delegherà

l'azienda intervenuta, cedendo il credito, al recupero dei costi

Rav.05 13/09/2012 Pagina 9 di 15



sostenuti. —

b2) recupero di materiale trasportato disperso a seguito di

incidente o altro evento dannoso alla viabilità:

2) interventi straordinari obbligatoli: rientrano in questa terza

ateooria di intervento quelli, avvenuti su rete stradale, in relazione

i quali non risulti possibile l'individuazione del conducente ed il

onseguentemente accertamento dei dati del veicolo e rispettiva

ompaania Assicurativa.

Rientrano inoltre in questa casistica, tutti gli interventi in relazione

ai quali sia identificato il responsabile civile ma lo stesso sia

sprovvisto di regolare copertura assicurativa.

Ecolsia in ogni caso si impegna ad eseguire gli interventi di

ripristino della viabilità, manutenzione, pulizia dell'area con

annessa aspirazione ed eliminazione di liquidi inquinanti e detriti

solidi, limitatamente alla dotazione ordinaria dei veicoli coinvolti.

In tal caso resta comunque escluso ogni intervento al di fuori

della sede stradale avente caratteristica di bonifica.

Nessun costo sarà comunque addebitarle in capo al Comune.
o

-m-

rimanendo la spesa a carico di Ecolsia. S I

Come meglio previsto al successivo articolo 9 rubricato "Accesso

E
o

U <D

alla documentazione relativa agli interventi" sarà comunque

(0

onere dell'impresa comunicare i dati relativi alle operazioni

effettuate e ai costi sostenuti al Comune. Un tanto risulterà

necessario per consentire all'Ente il corretto inquadramento degli

adempimenti, dei tempi e delle spese correlate.

Rev.O5 13/09/2012 Pagina 10 di 15



ARTICOLO 4

MODALITÀ' DI INTERVENTO

Gli interventi di cui al precedente articolo 3 potranno essere

attivati a cura e su richiesta della Polizia Municipale, dalle Forze

dell'Ordine presenti sul territorio, dal personale del Comune.

nonché dai soccorritori stradali che ne ravvisassero la necessità-

mediante comunicazione telefonica alla Centrale di Ecolsia. in "e J
co ^^^

servizio 24 ore su 24. al numero 800.12.55.66

In caso di interventi di cui all'articolo 3 sub B) alla richiesta

lieffettuata telefonicamente dovrà seguire specifica sollecitazione

scritta da parte del Comune entro e non oltre le 24 ore

successive al sinistro. Siffatta comunicazione dovrà avvenire in

alternativa a mezzo fax al numero 0434.539893 o via e-mail

all'indirizzo di posta elettronica info@ecolsia.it.

Ecolsia prowederà in ogni caso ad attivare l'Unità Operativa

territorialmente più vicina all'area interessata dal sinistro, per

consentire il tempestivo e risolutivo intervento.

ARTICOLO 5

LUOGHI DI INTERVENTO

Gli interventi descritti al precedente articolo 3 saranno effettuati a
T~K

cura della struttura organizzativa di Ecolsia su tutte le strade e

relative pertinenze di competenza del Comune.

A tal fine Ecolsia si impegna a fornire al Comune l'ubicazione

delle Unità Operative appartenenti alla propria organizzazione e

presenti in zona.

ROV.05 13/09/2012 Pagina 11 di 15



ARTICOLO 6

TEMPI DI INTERVENTO

La struttura organizzativa di Ecolsia e nello specifico le singole

Jnità Operative chiamate ad intervenire caso per caso, si

impegnano ad assicurare celerità ed efficienza nella attivazione

del servizio sull'area interessata dall'incidente stradale, anche in

relazione alla necessità di ripristinare nel più breve tempo i i
possibile la sicurezza alla viabilità-

tempi di intervento, salva comprovata impossibilità o cause di

forza maggiore, non supereranno:

co

i 30 minuti per i giorni feriali dalle 7:00 alle 23:00. escluso il

sabato:

i 45 minuti per i giorni feriali dalle 23:00 alle 7:00:

i 45 minuti per il sabato e i festivi.

Ciascun intervento delle strutture operative della Ecolsia potrà

essere posto sotto la direzione e il controllo della linea operativa

del Comune, riservandosi il potere di coordinare i movimenti dei

mezzi utilizzati e di attestare le singole fasi di intervento.

ARTICOLO 7
© -si

COSTI DEL SERVIZIO

O

O

II servizio oggetto della presente convenzione non comporta

CO

il

alcun onere economico a carico del Comune.

I costi saranno sostenuti dalle compagnie di assicurazione che

coprono la responsabilità civile dei veicoli interessati dal sinistro.

A tal fine il Comune, in qualità di ente titolare dell'arteria stradale

Rev.O5 13/09/2012 Pagina 12 di 15



danneggiata dall'incidente, conferisce ad Ecolsia e nel suo

Interesse, ogni più ampio potere di agire ed intraprendere azioni

nei confronti del responsabile del sinistro e delle rispettive

Compagnie Assicurative.

Qualora non fosse possibile individuare i responsabili - interventi

straordinari di cui all'articolo 3 sub e) - le spese affrontate

saranno comunque interamente a carico di Ecolsia.

E' in ogni caso vietata la cessione, anche parziale, della presente

convenzione.

Q.

ARTICOLO 8

SERVIZI AGGIUNTIVI

Ecolsia propone al Comune i seguenti servizi aggiuntivi, senza

costo alcuno per la Pubblica Amministrazione:

gestione del recupero dei credito per le attività di ripristino dei

janni provocati alla struttura stradale e alle sue pertinenze a

seguito di sinistro. All'occorrenza Ecolsia richiederà l'intervento di

jltte di fiducia del Comune, con le quali interagirà direttamente.

aestendo le operazioni, liquidandone le spese e assumendosi i

Ischi di recupero del credito. Il servizio in oggetto sarà eseguito

agni qualvolta verrà accertato il civilmente responsabile del
o

O "5

ministro, con regolare copertura assicurativa;

rimozione, trasporto, radiazione e cancellazione dal Pubblico

Registro Automobilistico (P.R.A.) dei veicoli a motore o dei

Imorchi in evidente stato di abbandono, rinvenuti in sosta su aree

ad uso pubblico di proprietà del Comune. Il servizio comprende

Rov.05 13/09/2012 Pagina 13 di 15



nche la demolizione autorizzata dalla preposta Autorità

competente in base alle disposizioni del D.M. 460 del 22/10/1999.

opo 60 giorni dal ritiro:

ARTICOLO 9

ACCESSO ALLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA AGLI

INTERVENTI

Ecolsia assicura al Comune firmatario della presente

B

convenzione la possibilità di consultare la documentazione

raccolta ed elaborata nell'ambito della gestione degli interventi di m

ripristino della sicurezza stradale, realizzati in adempimento della

presente convenzione.

Siffatto impegno si inserisce in un'ottica di piena trasparenza.

conforme alle finalità poste alla base delle condizioni in questa

sede suggellate.

A tal fine Ecolsia. su richiesta del Comune, relazionerà lo stesso

in ordine allo svolgimento delle attività oggetto della presente

convenzione.

Potranno altresì essere concordati incontri periodici volt

all'analisi delle attività svolte, utili al Comune per il miglioramento 1
i

a

2

del servizio.
o oj

n

ARTICOLO 10

GARANZIE

Ecolsia è obbligata a mantenere attiva per l'intera durata della

convenzione un'adeguata polizza di assicurazione che copra tutti

i rischi di responsabilità civile verso terzi per danni arrecati a

Rev.O5 13/09/2012 Pagina 14 di 15



persone o cose durante la durata del rapporto, con massimale

non inferiore ad Euro 5.000.000.00. escludendo

conseguentemente il Comune da ogni e qualsiasi responsabilità

connessa o derivante dall'inadeguato ripristino dello stato dei

luoghi a seguito di sinistro stradale.

ARTICOLO 11

SPESE

Tutte le spese inerenti alla stipulazione e registrazione della

presente convenzione sono a carico di Ecoisia.

ARTICOLO 15

FORO COMPETENTE

Le Parti espressamente convengono che per qualsiasi

controversia connessa alla interpretazione. esecuzione e

risoluzione della presente Convenzione sarà competente il Foro

di .

Letto, confermato e sottoscritto

Addi
-ah

II Comune di Calatabiano Ecolsia JS.r.kl

0>

o

O

(D

r

Uov.OG 13/09/2012 Pagina 15 di 15





3) di demandare al Responsabile dell'Area di Vigilanza - Comandante del Corpo dì Polizia Municipale

l'adozione degli atti necessari alla esecuzione del prestìnte alto;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo

1) PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

Ai sensi dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, nQ 142 recepita dalla L.R. n° 48/91 , sostituito dall'art. 12

della L.R. n. 30/2000 , in ordine alla regolarità tecnica si esprime PARERE: favorevole/eem-rorie-per i

seguenti motivi

Calalabiano lì

èsponsabile Dell'area Vigilanza f.f.

{ten. dr. Francesco Guzzardì)



L'ASSESSORE ANZIA^Q

J

presente verbale di deliberazione, dopo/le

IL SEGRETARIO COMUNALE

La preserite Deliberazione è trasmessa :

.a^CapIgruppo, con nota

n. del

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal al

con

n. del Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione de!

Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata

pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a

norma dell'art. 11, delia L.R. 44/91 e ss.mm. ed ii., dal

_al , e che,

contro la stessa, non sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) (^ai sensi dell'ari. 12, comma f- 2 (1), della L.R. n. 44/91;

(1) Cancellare ciò che non interessa. . i _

Dalla Residenza Municipale, lì _

r\

ìEGRETARIO COMUNALE

presente deliberazione è stata

tràsnìessa per l'esecuzione all'Ufficio

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria


